
 

 
 
 
 
 

Raadsvoorstel 
 
 
Status: Besluitvormend 
 
 
 
 

  
Agendapunt: 10 
  
Onderwerp: Wijzigingen verordening Wmo 
  
Datum raad:  27 juni 2011 
  
Portefeuillehouder: dhr. E. Goldsteen 
  
Decosnummer: 97 
  
Informant: Ellen van Assem 
 E. e.vanassem@dalfsen.nl 
 T. (0529) 48 83 27 

 
  

 
 
 

 
Samenvatting: 
In het kader van de herijking van het Wmo-beleid heeft de raad in januari 2011 ingestemd met een 
concept- wijziging van het Wmo voorzieningenbeleid. Daarnaast heeft de raad ingestemd met enkele 
voorstellen die uitgewerkt worden in het Financieel Besluit en het Verstrekkingenboek Wmo.  
Met het B&W besluit van 7 maart 2011 is besloten om de wijzigingen in de verordening, het besluit en 
het verstrekkingenboek ter inzage te leggen. 
 
De wijzigingen hebben ter inspraak gelegen en nu kunnen de wijzigingen in de verordening definitief 
worden vastgesteld.  
 
 

 
 
 
 
 

 
Voorstel: 
De wijzigingen van de Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning gemeente Dalfsen  
vast te stellen. 
 
 
 

 



2 
 
 
 
 
 
Inleiding; 
In het kader van de herijking van het Wmo-beleid heeft de Raad in januari 2011 ingestemd met een 
concept- wijziging van het Wmo voorzieningenbeleid. Daarnaast heeft de Raad ingestemd met enkele 
voorstellen die uitgewerkt worden in het Financieel Besluit en het Verstrekkingenboek Wmo.  
Met het B&W besluit van 7 maart 2011 is besloten om de wijzigingen in de verordening, het besluit en 
het verstrekkingenboek ter inzage te leggen. 
 
Argumenten: 
De inspraakreacties geven geen aanleiding om de voorgestelde wijzigingen aan te passen. De  
wijzigingen in de verordening kunnen nu definitief worden vastgesteld.  
 
Risico’s: 
Er zijn slechts beperkt inspraakreacties ontvangen. Het is wel mogelijk dat mensen in bezwaar komen 
na definitieve invoering van de wijzigingen. Indien dit het geval is wordt dit in de bezwaar en 
beroepsprocedure afgehandeld.  
 
Alternatieven: 
Alternatieven zijn besproken in januari, zie hiervoor raadsbesluit nr. 10 van 31 januari 2011.  
 
Financiële dekking: 
De Wmo smal is onderdeel van programma 7 Sociale voorzieningen en maatschappelijke 
dienstverlening. De wijzigingen worden meegenomen in de normale begrotingscyclus.  
 
Communicatie: 
Na vaststelling van de verordening wordt in KernPUNTEN gepubliceerd dat de verordening is 
gewijzigd. Ook de wijziging van het besluit en verstrekkingenboek wordt daar gepubliceerd, dit is een 
collegebesluit.  
Verder krijgen de cliënten waarvoor de wijzigingen directe gevolgen een beschikking met de intrekking 
of wijziging van de voorziening. Deze cliënten hebben al een brief gekregen waarin de voorgenomen 
wijzigingen zijn medegedeeld.  
 
Behandeld in raadscommissie: 
De voorgenomen wijzigingen en alternatieven zijn besproken in de commissie en raad van januari. 
Het gaat nu om definitieve vaststelling, behandeling in de raadcommissie lijkt overbodig.  
 
Bijlagen: 
Inspraakreacties 
Brief met visie Wmo raad 
Raadsvoorstel en raadsbesluit januari 2010 
 
Ter inzage liggende stukken: 
B & W besluit 
 
 
 
 
 
 
Burgemeester en wethouders van Dalfsen, 
 
de burgemeester, de secretaris-directeur, 
drs. H.C.P. Noten drs. H. Zwart 
 



2 
 
 
 
 
De raad van de gemeente Dalfsen; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d.  16 mei, nummer 97; 
 
overwegende dat er na de inspraakprocedure wijzigingen van de verordening kunnen worden 
vastgesteld; 
 
 
 
  b e s l u i t : 
 
 
 
de Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning gemeente Dalfsen te wijzigen in die 
zin dat artikel 7 en 26 als onderstaand worden vastgesteld.        
 
 
Artikel 7 
 
Artikel 7 Eigen bijdragen  
1.         Bij het verstrekken van individuele voorzieningen op grond van de wet die de hulp bij het 

     huishouden betreffen, zoals genoemd in artikel 8 onder b. en c. van de verordening, is de 
     aanvrager een eigen bijdrage verschuldigd; 

2.         Bij het verstrekken van individuele voorzieningen op grond van de wet die woonvoorzieningen 
     betreffen, zoals genoemd in artikel 13 onder b.,  c. en d. van de verordening, is de 
     aanvrager een eigen bijdrage of eigen aandeel verschuldigd, met uitzondering van een  

            financiële tegemoetkoming in verhuis- en inrichtingskosten; 
3.         Bij het verstrekken van individuele voorzieningen op grond van de wet die het lokaal 
            verplaatsen per vervoermiddel betreffen, zoals genoemd in artikel 22 van de 

     verordening, is de aanvrager een eigen bijdrage of eigen aandeel verschuldigd, met 
            uitzondering van de onder a. genoemde algemene voorziening, een financiële vergoeding 
            gebruikskosten van de (eigen) auto, (rolstoel)taxi en het gebruik van het collectief 

vraagafhankelijk vervoer; 
4.  Bij het verstrekken van individuele voorzieningen op grond van de wet die het zich verplaatsen 

in en om de woning (rolstoelen/sportrolstoelen) betreffen, zoals genoemd in artikel 27 van de 
verordening, is de aanvrager geen eigen bijdrage of eigen aandeel verschuldigd. 

5.         De eigen bijdrage of het eigen aandeel wordt afgestemd op het inkomen; 
6.         De in een kalenderjaar verschuldigde eigen bijdrage of eigen aandeel bedraagt de maximale 

bedragen genoemd in artikel 4.1 van het (landelijk) Besluit maatschappelijke ondersteuning; 
7. De eigen bijdrage of eigen aandeel mag niet meer bedragen dan de kostprijs. Nadere 
  uitwerking vindt plaats in het Besluit voorzieningen maatschappelijke ondersteuning gemeente  
             Dalfsen. 
 

Toelichting artikel 7 

Artikel 15 van de wet biedt de mogelijkheid bij verstrekking van voorzieningen in natura of een 
persoonsgebonden budget eigen bijdragen te vragen. Artikel 19 van de wet biedt de mogelijkheid de 
hoogte van financiële tegemoetkomingen af te stemmen op het inkomen van degene aan wie 
maatschappelijke ondersteuning wordt verleend: het zogeheten eigen aandeel. In dit artikel stelt de 
raad vast gebruik te maken van de mogelijkheid tot het vragen van een eigen bijdrage en eigen 
aandeel, zoals opgedragen in artikel 15 lid 1 en artikel 19 van de wet en geeft hierbij de grenzen aan.  
In de leden 1 tot en met 5 wordt bepaald dat de aanvrager een eigen bijdrage  is verschuldigd als 
deze in aanmerking komt voor een individuele voorziening in de vorm van hulp bij het huishouden, 
vervoermiddel en/of woonvoorziening. In de leden 6 en 7 wordt op hoofdlijnen de omvang bepaald, 
waarbij wordt aangegeven dat nadere uitwerking van de kostprijs plaatsvindt in het Besluit 
voorzieningen maatschappelijke ondersteuning gemeente Dalfsen. 
  



3 
 
 
 
 
 

Artikel 26 

 
Artikel 26 Omvang in gebied en in kilometers, komt als volgt te luiden 
1. Bij de te verstrekken vervoersvoorziening wordt ten aanzien van de vervoersbehoefte ten 

behoeve van maatschappelijke participatie uitsluitend rekening gehouden met de 
verplaatsingen in de directe woon- en leefomgeving in het kader van het leven van alledag, 
tenzij zich een uitzonderingssituatie voordoet waarbij het gaat om een bovenregionaal contact, 
dat uitsluitend door de aanvrager zelf bezocht kan worden, terwijl het bezoek voor de 
aanvrager noodzakelijk is om dreigende vereenzaming te voorkomen. 

2. De te verstrekken vervoersvoorziening zal maatschappelijke participatie door middel van 
lokale verplaatsingen met een omvang per jaar  van 1.500 kilometer mogelijk maken. 

 
Toelichting artikel 26. 
Uitgangspunt is de directe woon- en leefomgeving. Op basis van jurisprudentie blijkt dat gemeenten 
minimaal 1.500 kilometer in en om het huis moeten compenseren. Voor personen die geen ander 
vervoermiddel hebben, volstaat 1.500 kilometer.  
      
 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Dalfsen in zijn openbare vergadering van 27 juni 2011. 
 
 
De raad voornoemd, 
 
de voorzitter,              de griffier,   
drs. H.C.P. Noten                            N.A. IJnema Msc 
 


